
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: COORDINAMENTO E SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DELLA DIREZIONE
                                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25769  del  05/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONELLI SARAH _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Interventi di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018. Intervento codice
654 denominato "Lavori di manutenzione straordinaria del fiume Marta dalla SS1 Aurelia alla Foce in Comune di Tarquinia".
CUP: F87H21009700001 - CIG: 9076049093. Autorizzazione alla liquidazione del I SAL in favore dell'Impresa Albanesi srl.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G08737 06/07/2022

 



Oggetto: Interventi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 

novembre 2018. Intervento codice  654 denominato "Lavori di manutenzione straordinaria del fiume 

Marta dalla SS1 Aurelia alla Foce in Comune di Tarquinia". CUP: F87H21009700001 - CIG: 

9076049093. Autorizzazione alla liquidazione del I SAL in favore dell’Impresa Albanesi srl. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALELAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTI: 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile. 

Istituzione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, concernente il “Codice della Protezione Civile”; 

 gli artt. 25 - 26 “Ordinanze di protezione civile” e 27 “Contabilità speciali per la gestione delle 

emergenze di rilievo nazionale ed altre disposizioni in materia amministrativa e procedimentale” 

del richiamato D. Lgs. n.1/2018; 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito al 

Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

 l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, con la 

quale il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario 

Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel 

territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018. 

 

PREMESSO che: 

 nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 si sono verificati, su tutto il territorio della Regione Lazio, eventi 

meteorologici avversi che hanno causato danni agli edifici pubblici, alle abitazioni private, alla 

viabilità ed alle attività commerciali e produttive creando situazioni emergenziali e di disagio 

alla popolazione colpita dall’evento, nonché condizioni, sia specifiche che diffuse, di pericolo 

per la pubblica e privata incolumità e, in particolare nella Provincia di Frosinone e nella Città di 

Terracina, ha causato tre vittime tra la popolazione; 

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 2018, ai sensi della 

legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo stato di calamità 

naturale per l’intero territorio della Regione Lazio;  

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale n. 266 

del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla data della 

stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.7 comma 1) del 

Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione Lazio, colpiti 

dall’evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore della 

Regione Lazio per l’attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile l’importo di € 

3.000.000,00; 

 con Delibera del Delibera Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, è stato prorogato di 12 

mesi lo stato di emergenza nei territori delle regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia 

Atto n. G08737 del 06/07/2022



Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Veneto e delle province autonome 

di Trento e Bolzano colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 

ottobre 2018 e nel territorio della provincia di Trapani in conseguenza degli ulteriori eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nei giorni dall’8 all’11 novembre 2018; 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, (nel 

proseguo anche OCDPC o Ordinanza), il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile 

è stato nominato Commissario Delegato per la predisposizione del “Piano degli Interventi 

urgenti”; 

 con proprio Decreto n. R00001 del 16 novembre 2018, il Commissario Delegato, in conformità a 

quanto previsto all’art. 9 comma 2 della OCDPC n. 558/2018, ha istituito l’Ufficio di Supporto 

per la gestione delle attività Commissariali; 

 contestualmente all'avvio del censimento dei danni e delle attività per il superamento 

dell'emergenza di cui alla Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558/2018 

è stata avviata la procedura per la stesura della domanda di accesso al Fondo di Solidarietà 

dell’Unione Europea, di cui al Regolamento (CE) n. 2012/2002 del Consiglio dell’11 novembre 

2002, così come modificato con il Regolamento (UE) n. 661/2014 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 15 maggio 2014; 

 la Commissione ha, successivamente, adottato la Decisione di esecuzione C (2019) 7564 del 18 

ottobre 2019 final che concede all’Italia un contributo finanziario del Fondo di Solidarietà 

dell’Unione Europea di € 277.204.595,00, per finanziare operazioni di emergenza e recupero a 

seguito della catastrofe naturale causata dagli eventi meteorologici estremi dell’ottobre 2018; 

 con Decreto del Commissario Delegato n. R00204 del 19.06.2020 è stato approvato il Piano 

degli interventi finanziati con il contributo del Fondo di solidarietà dell'Unione Europea di cui al 

Regolamento (CE) n. 2012/2002 - Decisione di esecuzione della Commissione C(2019) 7564 

Final del 18/10/2019, successivamente aggiornato e modificato con Decreti del Commissario 

Delegato n. R00224 del 02.07.2020, n. R00436 del 21.12.2020 e n. R00204 del 26.04.2021; 

 con Decreto del Commissario Delegato n. 31 maggio 2021, n. R00300 è stato approvato il 

“Piano degli interventi per l’esecuzione delle operazioni essenziali di emergenza e recupero 

connesse agli eventi calamitosi verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, finanziati con il 

contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea” e l’utilizzo delle economie presenti su 

altri Piani degli interventi riguardanti l’OCDPC 558/2018 per la realizzazione degli interventi 

relativi ai fiumi Velino, Salto e Mignone; 

 con Decreto Commissariale n.  R00305 del 03.06.2020 si è provveduto a rimodulare le 

competenze già demandate al Direttore pro-tempore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, nominato con Decreto 

Commissariale n. R00041 del 3.04.2019 Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi 

di competenza della Direzione stessa, “Soggetto Attuatore Lavori Pubblici”, con l’attribuzione di 

n. 5 interventi, individuati nell’allegato A del Decreto R00224/2020 con i codici n. 594, R94, 

R107, R108 e n. 649,  per un importo complessivo pari a € 2.618.240,26;  - con decreto R000384 

del 11.08.2021, si è proceduto ad una rimodulazione del Piano, approvando ulteriori interventi 

con le economie a disposizione, tra cui l’intervento 654 denominato “Lavori di manutenzione 

straordinaria del fiume Marta dalla SS1 Aurelia alla Foce in Comune di Tarquinia”, per un 

importo di € 495.536,43, di competenza del Soggetto Attuatore - Lavori Pubblici; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale. n. 138 del 16 marzo 2021, con la quale, nelle more 

del conferimento dell’incarico di Direttore ad altro soggetto, è stato conferito l’incarico di 

Direttore ad interim della Direzione Regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse 

idriche e difesa del suolo” all’ing. Wanda D’Ercole, Direttore Generale;   

 

CONSIDERATO che: 

 con Decreto n. A00149 del 17 settembre 2021, è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto 

l’Ing. Giovanni Falco; 

 con Decreto n. A00183 del 17/11/2021 sono state affidate le attività topografiche compresa 

l’elaborazione di disegni e grafici nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di 

Atto n. G08737 del 06/07/2022



manutenzione straordinaria del fiume Marta dalla SS1 Aurelia alla Foce in Comune di 

Tarquinia” alla società Kairos Engineering; 

 con Decreto n. A00007 del 19/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto e si è provveduto alla nomina del Direttore dei Lavori e del Coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione nella persona del P.I. Edmondo Di Rocco; 

 con Decreto n. A00010 del 24.01.2022 con il quale è stato disposto di procedere all’affidamento 

dei lavori dell’Intervento n. 654 “Lavori di manutenzione straordinaria del fiume Marta dalla 

SS1 Aurelia alla Foce in Comune di Tarquinia” CUP F87H21009700001- CIG 9076049093, 

secondo quanto previsto dall’art. 4, co. 5 dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018, mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e 

delle deroghe di cui all’ O.C.D.P.C. n. 558/2018 art. 4 comma 3, previa estrazione degli 

operatori economici da invitare White list della Prefettura di Viterbo aggiornata al 18/01/2022 

con qualificazione nella categoria OG8 classifica II o superiore; 

 con Decreto n. A00018 del 04.02.2022 è stata aggiudicata la procedura negoziata per 

l’affidamento dei 654 “Lavori di manutenzione straordinaria del fiume Marta dalla SS1 Aurelia 

alla Foce in Comune di Tarquinia”. CUP F87H21009700001- CIG 9076049093 all’Impresa 

ALBANESI SRL con sede legale a Montalto di Castro (VT) Strada Poggio Cavallucciaro 13/A- 

C.F./P.IVA 01881840563 che ha offerto il minor prezzo corrispondente al 41,22% sull’importo a 

base di gara e pertanto per l’importo contrattuale di € 229.791,05 € = comprensivo di € 

17.007,66= per oneri per la sicurezza ed esclusa IVA; 

 il contratto è stato sottoscritto digitalmente in data 24.03.2022; 

 il RUP ha provveduto alla comprova dei requisiti di cui all’art 80 del D.lgs. 50/2016;  

VISTA la consegna dei lavori del 04 aprile 2022 con il quale si è dato effettivo avvio alla esecuzione 

dei lavori;  

VISTA l’OCDPC 850 del 24 gennaio 2022 “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 

subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità 

determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di 

ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell’8 novembre 2018” che individua la 

Regione Lazio quale amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio 

delle funzioni del Commissario delegato di cui all’art. 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, e il Direttore dell’Agenzia 

regionale di Protezione Civile quale Soggetto Responsabile del completamento degli interventi 

presenti sui Piani ex OCDPC 558/2018 con indicazione di procedere al definitivo trasferimento delle 

opere realizzate ai soggetti ordinariamente competenti; 

VISTA la determinazione n. G02093 del 27/02/2022 con la quale si dà atto che, ai sensi della 

richiamata OCDPC 850/2022, per il proseguimento delle attività in via ordinaria, ciascun Ente 

provvede alla realizzazione degli interventi di propria pertinenza, come già precedentemente 

assegnati allo stesso in qualità di Soggetto Attuatore; 

VISTI i seguenti documenti relativi al I Stato di Avanzamento dei Lavori: 

 Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 del 13.05.2022; 

 Certificato di pagamento n. 1 del 23.05.2022, dal quale si evince un credito all’impresa, al 

netto delle ritenute, di € 143.986,15, IVA esclusa;  

 Libretto delle misure 

Atto n. G08737 del 06/07/2022



 Registro di contabilità; 

 Sommario del registro di contabilità; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale risulta la regolarità della posizione 

contributiva dell’Impresa Albanesi SRL; 

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relative agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari con l’indicazione del conto dedicato e delle persone autorizzate ad 

operare sullo stesso; 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’affidamento di cui al presente atto troveranno copertura 

sui fondi della contabilità speciale n. 6104 aperta presso la Banca d’Italia, dal Direttore della Agenzia 

Regionale di Protezione civile in qualità di Soggetto Responsabile del completamento degli interventi 

presenti sui Piani ex OCDPC 558/2018; 

RITENUTO opportuno approvare i seguenti documenti relativi al I Stato di Avanzamento dei 

Lavori: 

 Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 del 13.05.2022; 

 Certificato di pagamento n. 1 del 23.05.2022, dal quale si evince un credito all’impresa, al 

netto delle ritenute, di € 143.986,15, IVA esclusa;  

 Libretto delle misure 

 Registro di contabilità; 

 Sommario del registro di contabilità; 

RITENUTO necessario autorizzare la liquidazione della somma complessiva pari a € 143.986,15, 

IVA esclusa in favore dell’Impresa ALBANESI SRL con sede legale a Montalto di Castro (VT) 

Strada Poggio Cavallucciaro 13/A- C.F./P.IVA 01881840563, relativa al I SAL dell’intervento 

codice 654 “Lavori di manutenzione straordinaria del fiume Marta dalla SS1 Aurelia alla Foce in 

Comune di Tarquinia”; 

 

DECRETA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare i seguenti documenti relativi al I Stato di Avanzamento dei Lavori: 

 Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 del 13.05.2022; 

 Certificato di pagamento n. 1 del 23.05.2022, dal quale si evince un credito all’impresa, al 

netto delle ritenute, di € 143.986,15, IVA esclusa;  

 Libretto delle misure 

 Registro di contabilità; 

 Sommario del registro di contabilità; 

2. di autorizzare la liquidazione della somma complessiva pari a € 143.986,15, IVA esclusa in 

favore dell’Impresa ALBANESI SRL con sede legale a Montalto di Castro (VT) Strada 

Poggio Cavallucciaro 13/A- C.F./P.IVA 01881840563, relativa al I SAL dell’intervento 

codice 654 “Lavori di manutenzione straordinaria del fiume Marta dalla SS1 Aurelia alla 

Foce in Comune di Tarquinia”; 

Atto n. G08737 del 06/07/2022



3. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6104 

intestata al Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile in qualità di Soggetto 

Responsabile del completamento degli interventi presenti sui Piani ex OCDPC 558/2018. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di centoventi giorni. 

   IL DIRETTORE AD INTERIM 

             Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. G08737 del 06/07/2022


